[image: ][image: ]

REQUERIMENTO _______ /2025/GAB-4

Sumaré, 30 de setembro de 2025.
A Sua Excelência o Senhor
Hélio Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré

Assunto: “Medalha Paulo Freire”

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos regimentais e em conformidade com o Decreto Legislativo nº 521/2021, requeiro à Mesa que seja submetido ao Plenário o presente requerimento para concessão da MEDALHA PAULO FREIRE à Senhora IARA PEREIRA SANTIAGO MENEGUEL, diretora da EMEI Parque das Nações, em reconhecimento à sua relevante atuação e contribuição à educação no Município de Sumaré.
A diretora Iara Pereira Santiago Meneguel, com dedicação, compromisso e amor pela educação, tem desempenhado papel fundamental na formação de crianças e jovens, fortalecendo valores de cidadania e consolidando uma escola de referência para toda a comunidade. Sua trajetória reflete os ideais de Paulo Freire, Patrono da Educação Brasileira, ao promover uma prática pedagógica transformadora, humanizada e inclusiva.
Para fins de deliberação, segue em anexo a biografia da homenageada.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2024.
[image: ]

Geraldo Medeiros
Vereador

ANEXO: Biografia da Diretora Iara Pereira Santiago Meneghel.

Iara Pereira Santiago Meneguel nasceu em Campinas e reside há 60 anos no município de Sumaré. É casada há 28 anos com Domingos Meneghel Filho, com quem constituiu família e tem dois filhos, ambos engenheiros — sua filha Beatriz Santiago Meneghel é Engenheira Civil e seu filho Wesley Santiago é Engenheiro Mecatrônico, sendo este casado com a Engenheira Agrícola Bárbara Nimtz Santiago, com a qual teve a graça de gerar a netinha de Iara chamada Maria Luiza Nimtz Santiago, hoje já com 10 (dez) anos de idade.
É graduada em Pedagogia e História, com especializações em Psicopedagogia, Metodologia do Ensino, Processo Ensino-Aprendizagem na Educação Infantil e Séries Iniciais e Gestão Escolar, além de formação em Mediação Escolar.
Iniciou sua carreira na rede municipal de Sumaré em 1989, acumulando 35 anos de dedicação à Educação. Atuou por 12 anos como professora na Educação Infantil, no Ensino Fundamental e no Ensino Médio (Magistério). Posteriormente, exerceu funções de gestão escolar, sendo Coordenadora Pedagógica no Ensino Fundamental, Diretora Assistente por dois anos e Supervisora de Ensino na área de Inclusão Escolar, com destaque para a implantação do projeto de inclusão na rede municipal.
Há 18 anos exerce a função de gestora escolar na Escola Municipal Parque das Nações, onde se consolidou como liderança educacional. Sua atuação é pautada pela convicção de que a prática pedagógica deve ser construída coletivamente, envolvendo professores, pais, funcionários e comunidade, em um processo contínuo de ação conjunta, tomada de decisões e resolução de conflitos, sempre em prol da qualidade do ensino e da aprendizagem.
"Diante da relevância de sua trajetória educacional e de sua dedicação exemplar ao ensino, concede-se a IARA PEREIRA SANTIAGO a “MEDALHA PAULO FREIRE”, em reconhecimento público por sua notável contribuição à educação, seu compromisso com a formação de gerações e sua inspiração junto à comunidade escolar de Sumaré.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2024.

[image: ]

Geraldo Medeiros
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requer imento N° 189/2025 - PROTOCOLO 12407/2025 - 29/09/2025 15:00

image4.png